其他应付款前五名情况

客户名称 与本公司关系 金额 账龄
占其他应付款总额

的比例(%)

暂收财政局款 非关联方 7,593,975.00 5 年以上 32.22

医疗保证金 非关联方 497,065.45 1 至 2 年 2.11

湖北金宋机械有限公司 非关联方 601,895.98 1 年以内 2.55

湖北京山通达物流有限公司 非关联方 500,000.00 1 年以内、1 至 2 年 2.12

劳务费 非关联方 424,766.32 1 年以内 1.80

22、长期借款

借款类别 2011-12-31 2010-12-31

   京山轻机 2011 年年度报告

 - 90 -

信用借款 40,000,000.00 10,000,000.00

保证借款 - -

抵押借款 - -

质押借款 - -

合   计 40,000,000.00 10,000,000.00

截至 2011 年 12 月 31 日，本公司长期借款明细如下：

贷款银行 贷款金额 贷款期限 贷款利率 贷款方式

中国建设银行京山支行 10,000,000.00 2010/10/26 2013/3/24 5.60% 信用

中国建设银行京山支行 30,000,000.00 2011/2/12 2014/2/11 6.09% 信用

合   计 40,000,000.00

23、递延所得税负债

项目 2011-12-31 2010-12-31

交易性金融资产公允价值变动 - 4,154,085.84

可供出售金融资产公允价值变动 - -

合计 - 4,154,085.84

24、其他非流动负债

项目 2011-12-31 2010-12-31

智能化高速精密印刷成型设备生产   11,580,000.00  -

合计   11,580,000.00  -

根据鄂发改投资【2011】1299 号《关于转发国家发展改革委下达产业结构调整项目（第二批）2011 年中央预算

内投资计划的通知》，本公司智能化高速精密印刷成型设备要形成年产 20 套的生产能力，中央预算内投资 1,158

万元对公司进行补贴。2011 年 12 月 13 日收到中央预算内投资 1,158 万元。

25、股本

项  目
本次变动前 本次变动后

数量 比例 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 - - - - - -

1、国家持股 - - - - - -

2、国有法人持股 - - - - - -

3、其他内资持股 26,945 0.01 -7,640 -7,640 19,305 0.01

其中： - - - - - -

境内法人持股 - - - - - -

   京山轻机 2011 年年度报告

 - 91 -

境内自然人持股 26,945 0.01 -7,640 -7,640 19,305 0.01

４、外资持股 - - - - - -

其中： - - - - - -

境外法人持股 - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - -

有限售条件股份合计 26,945 0.01 -7,640 -7,640 19,305 0.01

二、无限售条件股份 - - - - - -

1、人民币普通股 345,211,836 99.99 7,640 7,640 345,219,476 99.99

2、境内上市的外资股 - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - -

4、其他 - - - - - -

无限售条件股份合计 345,211,836 99.99 7,640 7,640 345,219,476 99.99

股份总额 345,238,781 100.00 - - 345,238,781 100.00

注：报告期内，根据新《公司法》、中国证监会《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动

管理规则》和深圳证券交易所《上市公司董事、监事和高管所持本公司股份及其变动管理业务指引》的相关规

定，公司董事、监事和高级管理人员所持有的股份数在本年内解冻 1/4。

26、资本公积

项   目 期初数 本期增加数 本期减少数 期末数

股本溢价 459,635,036.55 - - 459,635,036.55

其他资本公积 8,891,460.10 - - 8,891,460.10

合   计 468,526,496.65 - - 468,526,496.65

27、盈余公积

项   目 期初数 本期增加数 本期减少数 期末数

法定盈余公积 95,448,453.88 1,139,310.53 - 96,587,764.41

任意盈余公积 59,119,668.56 - - 59,119,668.56

合   计 154,568,122.44 1,139,310.53 - 155,707,432.97

28、未分配利润

项   目 2011 年度 2010 年度

上年年末未分配利润 190,001,785.42 162,215,310.17

： 会计政策变更

前期差错更正 - -

   京山轻机 2011 年年度报告

 - 92 -

本年年初未分配利润 190,001,785.42 162,215,310.17

加：本年净利润 3,140,362.68 30,919,962.78

减：提取法定公积金 1,139,310.53 3,133,487.53

提取职工奖励基金

提取任意盈余公积

分配普通股股利 12,083,357.34 -

转作股本的普通股股利

期末余额 179,919,480.23 190,001,785.42

2011 年 4 月 22 日经公司 2010 年度股东大会决议，以 2010 年 12 月 31 日末总股本 345,238,781 股为基数，向全

体股东按每 10 股派发现金股利 0.35 元（含税），共计派发现金股利 12,083,357.34 元。此方案于 2011 年 6 月实

施完毕。

29、营业收入

项目 2011 年度 2010 年度

主营业务收入 635,840,107.49 496,808,218.01

其他业务收入 37,120,446.46 26,627,663.07

合计 672,960,553.95 523,435,881.08

主营业务收入（分产品）

项  目 2011 年度 2010 年度

纸板包装机械 440,123,068.69 365,509,643.43

纸盒包装机械 22,612,339.04 25,009,518.21

印刷机械 71,623,130.29 62,401,406.09

铸造产品 42,110,128.30 -

汽车零部件 14,851,295.90 -

其他 44,520,145.27 43,887,650.28

合  计 635,840,107.49 496,808,218.01

其他业务收入（分产品）

项  目 2011 年度 2010 年度

材料销售 9,310,274.52 7,840,948.76

劳务 2,817,480.31 3,539,140.44

租赁 14,117,986.45 12,609,366.24

其他 10,874,705.18 2,638,207.63

   京山轻机 2011 年年度报告

 - 93 -

合  计   37,120,446.46   26,627,663.07

本年度其他业务收入-其他10,874,705.18元其中主要是委托贷款利息收入8,494,555.60元。

前五家客户销售情况

客户  营业收入 占营业收入的比例%

沙特阿拉伯 C10621 合同 14,412,971.52 2.14

陕西泰丰汽车制动系统有限公司 11,103,668.50 1.65

天门纺织机械有限公司 10,891,605.10 1.62

湖北东峻工贸有限公司 10,637,391.36 1.58

立陶宛 C11647 合同 10,550,203.52 1.57

合计 57,595,840.00 8.56

本年度公司营业收入增加 149,524,672.87 元。主要原因一是公司加大中高端产品研发与销售，在保证原有中低

端市场基础上，高端产品销售较大增长，二是公司向多元化方向发展，精密铸件项目及铸件的技术研发、机械

加工项目已竣工投产，铸件产品及汽车零部件销售收入快速增长。

30、营业成本

项目 2011 年度 2010 年度

主营业务成本 509,931,554.74 404,321,803.61

其他业务成本 13,103,009.27 11,939,771.59

合计 523,034,564.01 416,261,575.20

主营业务成本（分产品）

项  目 2011 年度 2010 年度

纸板包装机械 342,983,789.46 308,970,076.98

纸盒包装机械 14,057,346.40 15,822,883.54

印刷机械 54,481,412.66 47,757,487.68

铸造产品 54,162,058.68 -

汽车零部件 9,127,922.68 -

其他 35,119,024.86 31,771,355.41

合  计 509,931,554.74 404,321,803.61

其他业务成本（分产品）

项  目 2011 年度 2010 年度

材料销售 6,324,803.59 4,776,390.49

劳务 172,609.62 993,235.80

   京山轻机 2011 年年度报告

 - 94 -

租赁 4,242,246.48 3,585,719.88

其他 2,363,349.58 2,584,425.42

合  计 13,103,009.27 11,939,771.59

31、营业税金及附加

项  目 2011 年度 2010 年度

营业税 1,309,092.59 877,255.64

城市维护建设税 1,705,079.47 1,154,043.11

教育费附加 1,010,088.71 675,095.13

其他 672,042.35 362,804.12

合  计 4,696,303.12 3,069,198.00

32、销售费用

项  目 2011 年度 2010 年度

职工薪酬 13,829,271.93 9,825,354.43

交际应酬费 5,241,140.48 3,307,427.54

差旅费 11,126,226.68 9,448,387.21

办公费 819,542.31 590,236.89

通讯费 826,807.48 878,526.45

车辆使用费 2,654,264.36 2,435,143.41

驻外公司房租水电费 1,885,139.12 2,083,001.01

出国手续费 502,808.67 526,880.10

运杂费 7,405,915.98 5,281,062.24

保险费 1,196,412.18 730,283.58

展览费 3,035,766.31 3,952,818.94

广告费 778,733.17 685,900.09

咨询代理费 520,917.85 709,263.08

其他 3,036,966.90 3,605,521.61

合计 52,859,913.42 44,059,806.58

33、管理费用

项目 2011 年度 2010 年度

职工薪酬 19,582,671.31 14,338,851.92

折旧费 4,397,418.23 4,606,128.77

   京山轻机 2011 年年度报告

 - 95 -

交际应酬费 1,621,010.60 1,513,115.37

差旅费 1,409,282.54 1,149,029.15

办公费 3,639,252.13 1,207,544.72

通讯费 338,162.62 336,934.47

修理费 5,401,377.64 3,865,164.40

车辆使用费 1,362,953.34 1,664,620.34

企业财产保险费 708,892.23 570,069.63

会务费 147,040.90 320,294.00

咨询费 135,955.00 384,455.00

聘请中介机构费 880,472.00 547,390.00

诉讼费及办案费 136,483.50 63,298.00

证券费用 311,483.07 292,600.00

安保警卫费 766,073.60 720,533.50

出国费用 609,697.60 97,483.16

税金 5,496,467.40 5,371,057.05

无形资产摊销 1,826,580.70 1,687,551.09

其他 366,764.11 916,833.63

合计 49,138,038.52 39,652,954.20

34、财务费用

项   目 2011 年度 2010 年度

利息支出 7,880,676.98 1,456,650.00

减：利息收入 5,727,775.34 2,319,268.39

汇兑损失 676,230.21 1,022,051.08

减：汇兑收益 - -

银行机构手续费 457,724.18 249,195.04

合   计 3,286,856.03 408,627.73

财务费用增加主要是本年度贷款增加利息支出增加。

35、资产减值损失

项  目 2011 年度 2010 年度

一、坏账损失 4,708,483.83 -1,937,185.49

二、存货跌价损失 8,664,134.56 7,758,569.92

三、可供出售金融资产减值损失 - -

   京山轻机 2011 年年度报告

 - 96 -

四、持有至到期投资减值损失 - -

五、长期股权投资减值损失 - -

六、投资性房地产减值损失 - -

七、固定资产减值损失 - 299,938.03

八、工程物资减值损失 - -

九、在建工程减值损失 - -

十、生产性生物资产减值损失 - -

十一、油气资产减值损失 - -

十二、无形资产减值损失 - -

十三、商誉减值损失 - -

十四、其他 - -

合计 13,372,618.39 6,121,322.46

36、公允价值变动收益

项   目 2011 年度 2010 年度

指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 -21,446,121.94 11,797,658.34

合   计 -21,446,121.94 11,797,658.34

本期公允价值变动主要是股票及基金投资公允价值变动损失。

37、投资收益

费用项目 2011 年度 2010 年度

交易性金融资产处置收益   -132,878.13  11,710,903.12

合   计   -132,878.13  11,710,903.12

本期投资收益减少是本期股票投资亏损。

38、营业外收入

（1） 明细情况

项   目 2011 年度 2010 年度 计入当期非经常性损益的金额

处置非流动资产利得合计 3,402,313.28 2,529,557.16 3,402,313.28

其中：处置固定资产利得 3,402,313.28 2,529,557.16 3,402,313.28

处置无形资产利得 - - -

债务重组利得 - - -

非货币性资产交换利得 - - -

罚款收入 159,071.04 316,884.40 159,071.04

政府补助 585,695.00 2,652,819.32 585,695.00

   京山轻机 2011 年年度报告

 - 97 -

无法支付的应付款项 382,549.12 65,310.63 382,549.12

其他收益 556,240.36 490.00 556,240.36

合 计 5,085,868.80 5,565,061.51 5,085,868.80

（2）其中本期政府补助明细

项   目 金额 备注